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SVÄTÝ MIKULÁŠ DIVOTVORCA,  
ARCIBISKUP MYRY V LÝCII 

Mikuláš (270-343), celosvetový symbol obdarovania a 
lásky, je v Cirkvi uctievaný ako divotvorca, a to za života i 
po smrti. 
Mikuláš sa narodil bohatým kresťanským rodičom v Pa-
tare na juhozápadnom pobreží rímskej provincie Lýcia v 
Malej Ázii. Osirel počas epidémie, keď bol ešte malý, a 
vychovával ho jeho strýko, iný Mikuláš, patarský biskup. 
Mikuláš bol nábožensky založený, preto ho strýko v mla-
dosti postrihol za čteca a nakoniec bol vysvätený za 
kňaza. Mikuláš poslúchol Kristove slová: „Predaj, čo máš, 
a peniaze rozdaj chudobným“ a svoje dedičstvo použil na 
pomoc núdznym, chorým a trpiacim. 
Ako významný kresťan bol Mikuláš uväznený počas Dio-
kleciánovho a Galeriovho prenasledovania, ktoré sa skončilo v roku 311. V reakcii na svo-
je oslobodenie Mikuláš odcestoval na púť do Svätej zeme. Počas pobytu tam údajne žil so 
skupinou mníchov v dnešnom meste Beit Jala. Mikuláš však nebol povolaný k mníšske-
mu životu a vrátil sa do Patary. 
Na spiatočnej plavbe loď ohrozovala silná búrka. Vydesení námorníci boli prekvapení, 
keď na Mikulášove modlitby búrka náhle ustúpila. Z toho vznikol zvyk modliť sa k sväté-
mu Mikulášovi ako ochrancovi námorníkov. 
V roku 317 bol Mikuláš zvolený za arcibiskupa Myry, hlavného mesta provincie Lýcia. 
Nebol ani veľkým askétom, ani mučeníkom. Jeho povesť sa zakladá na jeho pastoračnom 
záujme o ľudí, o ktorých sa staral, najmä o chudobných a bezbranných. 
Život svätého Mikuláša z desiateho storočia od Simeona Tlmočníka hovorí o tajnom ob-
darovaní, ktoré má zachrániť dcéry chudobného muža pred biedou. Mikuláš tajne nechal 
peniaze, aby zabezpečil veno pre každú z dcér postupne. V inom príbehu sa hovorí, že 
keď cisár vymeral obyvateľom Myry vysokú daň, Mikuláš odišiel do Konštantínopolu a 
úspešne prosil cisára, aby dane znížil. 
Tieto a ďalšie príbehy sa stali známymi na Západe a Mikuláš sa stal obľúbeným svätcom 
v celej Európe. Mikuláš zomrel v Myre 6. decembra 343 a bol pochovaný vo svojej kated-
rále. Jeho hrob sa preslávil mnohými zázrakmi. 
– V mnohých farnostiach prichádza „Mikuláš“ na svoj sviatok s darčekmi pre deti a/
alebo zbiera darčeky pre núdznych. Nápady nájdete na www.stnicholascenter.org/pages/
st-nicholas-day-events. Podporte – alebo iniciujte – túto aktivitu vo vašej farnosti. 
– Mnohé národnostné skupiny majú na tento sviatok tradičné pečivo, ktoré môžete pri-
praviť na mikulášsku večeru. Nápady nájdete na www.stnicholascenter.org/pages/
recipies/breads. 
– Ak máte v rodine deti, pomôžte im navrhnúť papierové ozdoby na stromček s dizajnom 
pre každý deň pôstu. Na dnešnú ozdobu môžu nakresliť, stiahnuť alebo vystrihnúť a nale-
piť ikonu svätca spolu s jeho menom a dátumom jeho sviatku. Uistite sa, že svoju ozdobu 
vedia vysvetliť ostatným. 

Svätouspenský hlas 
Dvojtýždenník Gréckokatolíckej cirkvi v Šarišskom Jastrabí 
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MATERSTVO SVÄTEJ ANNY 

Cirkvi východu a západu si zvyčajne pripomínajú 
svätých v deň ich smrti, ich „nebeské narodeniny“, 
ako to niektorí opisujú. Okrem toho si Cirkev pripo-
mína tri počatia: počatie Krista (Zvestovanie, 25. marca), 
jeho Matky (8 (9). decembra) a svätého Jána Pred-
chodcu (23. septembra). 
Počatia Krista a Predchodcu sú zaznamenané v pr-
vej kapitole Lukášovho evanjelia. Príbeh o Márii-
nom počatí sa nenachádza v kanonickom Písme, ale 
v Protoevanjeliu (alebo Pred-evanjeliu) svätého Ja-
kuba z polovice 2. storočia. Tento text hovorí, že 
Máriini rodičia, Joachim a Anna, boli dlhé roky bez-
detní a manželia kvôli tomu trpeli mnohými po-
tupami. Keď boli v Jeruzaleme, aby priniesli Bohu 
obetu, veľkňaz Izachar Joachima pokarhal: „Nie si 
hoden prinášať obetu s týmito bezdetnými rukami.“ 
Obaja manželia sa oddali vrúcnej modlitbe a archanjel Gabriel každému z nich oso-
bitne oznámil, že budú rodičmi dcéry, ktorá prinesie požehnanie celému ľudskému 
rodu. 
Ikona sviatku zobrazuje svätých Joachima a Annu, ako sa objímajú po tom, čo sa kaž-
dý z nich bežal podeliť o správu o svojej budúcej dcére. Na ikone je tiež veľmi výrazne 
zobrazené lôžko, ktoré naznačuje, že toto počatie sa na rozdiel od Kristovho počatia 
uskutočnilo bežným fyzickým spôsobom. 
Na Východe sa tento sviatok vždy nazýval „Počatie (alebo materstvo) svätej Anny“, 
čím sa zdôrazňovalo, že Anna počala Bohorodičku, podobne ako sa počatie Krista uc-
tieva ako „Zvestovanie Bohorodičke“. Na Západe sa tento sviatok začal nazývať 
„Počatie Blahoslavenej Panny Márie“ a neskôr „Nepoškvrnené počatie Blahoslavenej 
Panny Márie“. 
Všetky cirkvi na Východe i Západe vždy verili, že Panna Mária bola od svojho počatia 
naplnená všetkými milosťami Ducha Svätého vzhľadom na svoje povolanie Matky 
Krista, nášho Boha. 
Kedy a ako nadobudla tento charakter? Ľudské uvažovanie nám v tom nepomôže. 
Napriek tomu ju neprestajne ohlasujeme ako našu „ najsvätejšiu, nepoškvrnenú, naj-
vyššie požehnanú a slávnu Pani, Bohorodičku a večne panenskú Máriu“. 
– Tento hymnus z večierne používa štyri biblické obrazy ako symboly Panny Márie. 
Nájdite si v Biblii odkazy na ne a zamyslite sa nad tým, ako sa hodia na obrazy Svätej 
Panny. „Hľa! Prísľuby prorokov sa naplnili, lebo Svätý vrch (Ž 48, 1 – 3) je zasadený v 
lone, Božský rebrík (Gn 28, 12) je postavený, veľký trón Kráľa (Iz 14, 13) je pripravený, 
miesto pre prechod Pána je pripravené. Suchý ker, ktorý oheň nemôže stráviť (Ex 3, 1 – 

4), kvitne a pokladnica posväcujúcej milosti je ako hojný prúd požehnania, ktoré lieči 
neplodnosť Anny, ktorú oslavujeme s vierou.“ 
– Ak máte v rodine deti, pomôžte im navrhnúť papierové ozdoby na stromček s dizaj-
nom pre každý deň pôstu. Na dnešnú ozdobu môžu nakresliť, stiahnuť alebo vystrih-
núť a nalepiť ikonu svätej Anny spolu s nápisom „Matka Panny Márie“ a dátumom 
tohto sviatku. Uistite sa, že svoj ornament dokážu vysvetliť ostatným. 
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Liturgický program od 09.12.2024 do 22.12.2024 

Dá-

tum 
Čas Program Úmysel Liturgický kalendár 

09.12

Po. 

06:45

16:30 

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia csl. 

† z r. Filičkovej 175 

† z r. Dany Stašenkovej 
Náš prepodobný otec Patapios.  

10.12

Ut. 
16:30 Sv. liturgia csl. ZBP r. Rešetárovej 208  

 

Svätí mučeníci Ménas, Hermogenés a 

Eugraf.  

11.12 

St. 

06:45 

16:30 

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia csl. 

† z r. Skaličanovej 

† Anna Čudejková (9 dňov.) 
Náš prepodobný otec Daniel Stĺpnik.  

12.12 

Št 
16:30 Sv. liturgia csl. † Ján Kačmarik (ročná) 

 

Náš prepodobný otec Spiridon Divotvorca, 

trimituntský biskup.  

13.12

Pia. 
06:45 Sv. liturgia csl. † z r. Firmentovej 

Svätí mučeníci Eustratios, Auxencius,  

Eugen, Mardarios a Orest.  

14.12 

So 
- - - 

Svätí mučeníci Tyrsos, Leukios, Filemon, 

Apollónios a Kallinik.  

15.12 

Ne. 

11:00 

11:00 

 

Sv. liturgia csl.  

Sv. liturgia rom.  

  

ZBP r. Šoltisovej 25  

Na úmysel darcu 

 

DRUHÁ NEDEĽA PRED KRISTOVÝM  

NARODENÍM  

SVÄTÝCH PRAOTCOV 

5. hlas  

 

 

16.12

Po. 

06:45

16:30 

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia csl. 

† z r. Labašovej 8 

† Dávid Sekelský 

 

Svätý prorok Aggeus.  

17.12

Ut. 
06:45 Sv. liturgia csl. † Rastislav 

Svätý prorok Daniel. Traja svätí mládenci 

Ananiáš, Azariáš a Mízael.  

18.12 

St. 

06:45

16:30 

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia csl. 

† z r. Jána Filička 23 

ZBP r. Guľašovej 178 
Svätý mučeník Sebastián a jeho spoločníci.  

19.12 

Št 
06:45 Sv. liturgia csl. † z r. Viery Stašenkovej Svätý mučeník Bonifác.  

20.12

Pia. 
16:30 Sv. liturgia csl. ZBP r. Tarasovičovej 332 

Predprazdenstvo Narodenia podľa tela náš-

ho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista. 

Svätý hieromučeník Ignác Bohonositeľ.  

21.12 

So 

06:45 

09:00 

Sv. liturgia csl. 

Sviatosť zmierenia 

† z r. Šenitkovej 243 

 
Svätých Otcov. Svätá mučenica Juliána.  

22.12 

Ne. 

 

07:00

08:00

10:00 

11:30 

15:00 

 

 

Utiereň 

Sv. liturgia csl.  

Sv. liturgia sl.  

Sv. liturgia rom. 

Večiereň 

  

 

ZBP r. Rabatinovej 

ZBP r. Kerpčárovej 133 

Za farské spoločenstvo 

 

NEDEĽA PRED KRISTOVÝM  

NARODENÍM - SVÄTÝCH OTCOV 

6. hlas 

 

https://kalendar.aktuality.sk/greckokatolicky/popis/2024-12-11/
https://kalendar.aktuality.sk/greckokatolicky/popis/2024-12-13/
https://kalendar.aktuality.sk/greckokatolicky/popis/2024-12-13/
https://kalendar.aktuality.sk/greckokatolicky/popis/2024-12-14/
https://kalendar.aktuality.sk/greckokatolicky/popis/2024-12-14/

